
466 Medycyna Wet. 46 (12) 1990

166. Po południu odbyły się spotkania towarzyskie po-
szczególnych lat studiów, a o godz. 16.00 na Torze
Wyścigów Konnych w Warszawie z okazji Jubileuszu
odbyła się gonitwa o puchar Dziekana Wydziału Wete-
rynaryjnego SGG-W-AR.

Obecnie Wydział Weterynaryjny wkracza w nowy
okres rozwoju, dalszej działalności naukowej i dydak-
tyeznej dla dobra ludzi i zwierząt,

piśmiennictrvo
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WIESŁAW BAREJ
Warszawą

W art/kule opublikowanym w Medycynie Wet, (3)
więcej miejsca poświęcono rozwazaniom na temat ge-
netycznych zmian właściwości drobnoustrojów żwaczo-
wych i przez to manipulowaniu procesami trawiennymi
w żwaczu. Zmiany te prowadzą do wytworzenia drobno-
ustrojów o nowych cechach enzymaŁycznych, pozwala-
jących na lepsze wykorzystanie paszy, poprawę wydaj-
ności produkcyjnej zwierząt, a także ich zdrowia. Gene-
tyczne przekształcenia drobnoustrojów przewodu pokar-
mowego, symbiotycznych dla organizmu przeżulvaczy,
są jednak ciągle rozważaniami teoretycznymi i upłyną
z pewnością dziesięciolecia zanim postępowanie to znaj-
dzie szersze praktyczne zastosowanie w hodowli i we-
terynarii, mimo, że bogate firmy farmaceutyczne oraz
paszowe nte szczędzą środków na badanie tego pro-
blemu.

Poniżej chciałbym przedstawić możliwości zmian pro-
cesów fermentacyjnych w żwaczu ptzez zastosowanie
farmakologicznych dodatków paszowych. Zdając sobie
sprawę, że pojęcie ,,farmakologiczne" może wywołać
sprzeciw specjalistów, chciałbym wyjaśnić, że rvięcej
miejsca w artykule poświęcono czynnikom, które mogą
być stosowane leczniczo. Odpowiednie stosowanie tych
środków w postaci dodatków do dawek pokarmowych
(dodatki pokarmowe) wykazuje działanie profilaktyczne,
a także przyspiesza wzrost i rozwój zwierząt. Dodatki
te stosowane są od dawna, także różne aspekty ich dzia-
łania opisywano w Polsce (1, 13). Wielu autorów nazywa
je ergotropikami. Hennig (8) do ergotropików zalicza
te substancje, które nie są niezbędne dla życia zwie-
tząt, ale podane zwierzęciu zwiększają jego wydajność
produkcyjną, podnoszą efektywność wykorzystania po-
karmu i działają profilaktycznie na zdrowie.

Potrzeba poszerzenia wiadomości o działaniu wielu
czynników f armakologicznych, stosowanych jako do-
datki do dawek pokarmowych, u dorosłych przeżuwaczy
wynika obecnie przynajmniej z dwóch przesłanek. Po
pierwsze należy spodziewać się szybkiego rozwoju to-
warowej produkcji mleka i mięsa wołowego, czyli znacz-
nej intensyfikacji produkcji zwierzęcej, wynikającej
z przesłanek ekonomicznych; tylko posiadanie szybko
rosnącego bydła i krów o wysokiej laktacji jest gospo-
darczo uzasadnione. Po drugie można spodziewać się
gwałtownego dopływu na nasz rynek wie]u środków
farmakologicznych z wysoko rozwiniętych krajów za-
chodnich, gdzie są one stosowane powszechnie w pro-
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dukcji zwierzęcej i r,vytwarzane z pomocą olbrzymiego
potencjału przemysłowego.

Bogate i bardzo liczne firmy zachodnie produkują
wprost niezliczoną liczbę różnych dodatków do pasz
i szukają nowych rynków zbytu. Polska jest bardzo
wdzięcznym rynkiem zbytu dla tych produktów, gdyż
jest tu wysoka liczba zwieTząt gospodarskich o stosun-
kowo niskiej wydajności, u których poprawiając sku-
teczność żywienia i technologię użytkowania, stosun-
kowo łatwo uzyskac zĄaczny przyrost wydajności, Do-
datki paszowe nie tylko zwiększają wydajność produk-
cyjn4, ale i zapobiegają schorzeniom przewodu pokar-
mowego, zaburzeniom metabolicznym, znacznie obniżają
śmiertelność zwierząt,

Należy pamiętać o fakcie, ze nie wszystkie farmako-
logiczne dodatki paszowe są w takim samym stopniu
dopuszczane do obrotu w różnych krajach. Producenci
wprawdzie zapewniają o ich nieszkodliwości, jednakże
istnieją ciągle opory przed ich niekontrolowanym sto-
sowaniem. Opory te częściowo wynikają z psycholo-
gicznego podłoźa, z obawy przed ,,chemizacją" żywności.
Warto jednak zwrócić uwagę na to, że u przeżuwaczy
dodatki paszowe są w zasadzie rozkładane ,w przed-
żołądkach przez drobnoustroje i w ten sposób natural-
nie neutralizowane. Inny aspekt ich pozytywnego od-
działywania jest ogólniejszej natury: mianowicie zwie-
rzęta gospodarskie stanowią ciągle jedno z głównych
źr 6deł zanieczy szezeń środowiska naturalnego (azotyny,
amoniak, składniki mineralne) i najlepszym sposobem
zabezpieczenia się przed tym jest ograniczenie liczby
zwierząt, na co można sobie pozwolić przy ich wysokiej

Tab. 1. Główne kierunki procesów fermentacyjnych w żwa-

składniki
pokarmowe

Główne końcorve produkty procesów
trawiennych w przedżołądkach

Monipulowonie procesomi lrowiennymi u przeżvwaczy

Węglowodany
(strukturalne
i niestrukturalne)
Białka

Tłuszcz

octan, propionian, maślan, mleczan,
wodór, dwutlenek węgla, metan, ATP

+

peptydy, aminokwasy, I
amoniak, aminy 

I
kwasy tłuszczowe nie,nasycone

+
kwasy tłuszczowe nasycone
glicerol + propionian
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wydajności, a ta zaś jest trudna do uzyskania bez sto-
sowania specjalnych dodatków paszowych.

Mani
polega
rniczny
ków i
drobnoustroje ptzedżoŁądków są odpowiedzialne za te
procesy. Natężenie fermentacji jest wyznaczone ilością
strawnej w żwaczu organicznej masy pokarmu i suma-
ryczną ilością końcowych produktów tych przemian
(głównie są to krótkołańcuchowe kwasy tłuszczowe), zaś

kierunek procesów ferrnentacyjnych jest wyrażony prze-
ednego z końcowy np, du-
'octanu, propioni kwasu

etanu. Przewaga octowe j

jest korzystną dla produkcji Łłuszczu mleka, ale towa-
rzyszy jej nasilona metanogeneza, obniżająca efektyw-
ność rł,ykorzystania paszy ptzez zwietzę, Dla szybkiego
rvzrostu zwierząt młodych i opasu najbardziej korzystna
jest fermentacja prowadząca do wzrostu wytwarzania
w żrł,aczu kwasu propionowego (źródło cukru tkanko-
rvego). Kierunek fermentacii prowadzący do wytwarza-
nia dużej ilości kwasu masłowego, podobnie jak wysoka
produkcja mleczanu w żwaczu, może być przyczyną
kwasicy i ketonomii. Oba te kwasy (masłowy, mlekowy)
w prawidłowych warunkach trawienia spełniają poży-
teczną rolę, stąd nie mozna manipulować procesami
w kierunku ich całkowitej eliminacji. Do procesów tra-
wiennych, które wykazują znaczne wahania w żwaezu,
naleĘ rozpad białka pokarmowego (proteoliza) z na-
stępstwami znaeznych zmian natężenia amoniaku, a tak-
że metanogeneza (2, 4). Końcowe produkty przemian
chemicznych w ż,waczu tzn. krótkołańcuchowe kwasy
tłuszczowe, białko namnażających się drobnoustrojów,
witaminy są produktami odżywczymi dla ptzeżuwacza,
wykorzystywanymi w różnym stopniu, takie zaś pro-
dukty ferementacji jak: amoniak, aminy, azotyny, me-
tan należą do substancji szkodliwych.

Wpływ tlżnych produktów ferementacji żwaczowej
na stan zdrowia zwierząt wysoko produkcyjnych obej-
muje różne aspekty. Wzrost pro,cesów fermentacyjnych,
szczegÓInie u zwierząt wysoko produkcyjnych, inten-
sywnie karrnionych, oddziaływuje m,in. na wartość pH
treści żwacza, na aktywność ruchową przedżołądków,
pobudzając aktywność ruchową 1ub ją obniżając. Hipo-
tonia żwacza występuje przy zakwaszeniu treści, jak
i alkalozie, przy hiperamonemii, zaburzeniach osmotycz-
nych; podobnie przernieszczenie trawieńca u bydła i hi-
potonia jelit (szczególnie jelita grubego) są z reguły
spowodowane tymi samymi czynnikami, Zaburzeniom
tym towarzyszy wzrost ciśnienia krwi, przyspieszona
akcja serca, obniżona odporność z:wierząt i zmiany w
ich zachowaniu się. Częściej są to podkliniczne objawy,
trudne do zdiagnozowania, ale w konsekwencji powo-
dujące zmniejszoną wydajność produkcyjną, niepłod-
ność i podatność na choloby zakaźr'e.

Mechanizm działania dodatków pokarmowych w więk-
szości przvpadków nie jest dokładnie poznany i korzy-
stny efekt ich działania bywał wykryty przypadkowo.
Skutkami ich działania są przede wszystkim zmiany
stezeń końcowych produktów procesów fermentacyjnych
w żwaczv, czasami zmiany we krwi niektórych hormo-
nów (zmiany vrtórne, wywołane zmiennym wchłania-
niem końcowych prodtrktów trar,vienia) i elektrolitów.
w piśmiennictwie dot;rczącym dodatków,pokarmowych

zmieniających procesy fermentacyjne w przedżołądkach
bydła i owiec opisano kilkaset czynników, które po-

siadają takie właściwości. Są to związki o różnej bu-
dowie chemicznej i różnym pochodzeniu, a także o róż-
nych skutkach działania, co uniemożliwia tworzenie
jakiejko).wiek logicznej ich klasyfikacji. Dlatego są one
opisane jak , zaś autorzy mono-
grafii lub a h na ten temat łączą
je w grupy dowolny (5, 6, 7, 12,

(5) opisuje w swoim nastę-
związków: jonofory, rające

kturze halogen, antyb o bu-
dowie diarylodionium, herbicydy, insekty,cydy i inne. Do
tych grup moźna by dodać probiotyki, drożdże, enzymy,
elektrolity i składniki mineralne. Wiele z tych związ-
ków, np. elektrolity, składniki mineralne, nie są typo-
wymi ergotropikami, ale ich sżczególna rola jako do-
datków pokarmowych polega na oddziaływaniu na funk-
cje drobnoustrojów w przewodzie pokarmowym, a nie
na tkanki zwierzęcia, chociaż w praktyce nie można
wyróżnić w dawce pokarmowej składników mineralnych
działających na bakterie przewodu pokarmowego i te,

kióre działają na tkanki gospodarza. Co roku opisuje
się wiele nowych składników chemicznych zdolnych
do zmiany i funkcji drobnoustrojów żwaczowych oraz
procesów trawiennych. Inf ormac je te najłatwiej wy-
łowić z Biuletynów Urzędów Patentowych różnych kra-
jów, np. USA Patent (1989, Nr 4800217,7) opisuje po-
zytywne skutki stosowania u bydła rnlecznego dietha-
nolamine triacetic acid triamides, poprawiającego istot_
nie wykorzystanie paszy. Poniżej opisano tylko niektóre
z szeroko stosowanych dodatków pasznwych u bydła
i owiec.

Jonofory (monenzyna, lasolacid, salinomycyna)

Poza wymienionymi w tytule w praktyce znana jest
jeszcze długa lista jonoforów; wymienione trzy zdomi-
nowały obecnie rynek paszow), (w Praktyce monenzyna
jest jako Rumensin, a lasolacid jako Bovatec). Jonofory
występują w przyrodzie, ale do ce]ów pokarmowych
są produkowane przemysłowo. WspÓIną cechą ich bu-
dowy jest to, że są polieterami i jako takie mają
zdolnośó zmieniania półprzepuszcza],ności błon komór-
kowych dla jonów, na skutek czego komórki bakte-
ryjne tracą wiele swoich właściwości, m.in. następuje
hamowanie rozwoju bakterii gram-dodatrri,ch. Jonofory
spożyte z paszami są w większości w przedżołądkach
rozkładane i przechodzą do tkanek w niewielkich ilo-
ściach, ze względu jednak na brak całkowitej pewności
w tym względzie rrie stosuje się ich u bydła mlecznego,
a stosuje się je u bydła opasowego, przy zachowaniu
stosunkowo krótkiego okresu karencji. Monenzyna po-

Tab. 2. Wpływ dodatku jonoforów na plocesy fermentacyjne
w żwacnl i efekty produkcyjne u zwiełrząt

Cecha 
Iolo ".r,i"o

Cecha

Pobranie pokarmu
Przyrosty masy ciała

I1ość zużytej energii
na przyrost 1 kc
masy ciała
Retencja energii
w organlzmle
Retencja azotu
w orgainlzmle
Rozpad substancji
organicznych
w z\^|aczu

Synteza rnetanu
Synteza białka
drobnoustrojów
Synteza octanu
Synteza
pToplonranu
Synteza maśi:rnu
Synte,za
mleczanu
Aktyrvność
proteolityczna
Rozkład celulozy

ok. ?0

,70-80
ok. 90

ok, 120
ok" 90

ok. 90

ok. 80
ok. 90

94-98
702-120
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dana w dawkach 5-30 mg (najczęściej 10-20 mg)
na kg suchej rrrasy pokarmu wywołuje swój efekt prze-
de wszystkiln na procesy trawienne w przedżołądkach
(tabela 2). Może być ona stosowana w dawkach zawie-
rających duży udział pasz treściwych, jak i objętościo-
wych; słabsze efekty występują przy dawkach wyłącz-
nie zbozowy,ch, natomiast d,obrą jej skuteczność obser-
wuje się przy dawkach zawierających białkozastępcze
produkty, np. mocznik.

Jak wynika z danych w tab, 2, jonofory nieznacznie
obniżają pobranie paszy. Może to byc spowodowane
zmienioną smakowitością paszy, ich zapachem lub tym,
że poprawiając bilans energetyczny zwierzęcia urucha-
miają naturalne mechanizmy antyapetytowe w organiz-
rnie; zapotrzebowanie energetyczne jest zaspokojone
mniejszą ilością paszy. Czynniki te rzeczywtście znacz-
nie poprawiają bilans energetyczny zwierzęcia, co wy-
nika ze wzrostu współczynnika wykorzystania paszy
na przyrosty masy ciała (wyższ,a retencja energii i biał-
ka, lepsze przyrosty inasy ciała). Efekty te pochodzą
ze stymrrlacii propiogenezy w żwaczu i obniżonej pro-
dukcii metanu, obniżonel' kon..-ers ji białka pokarmo-
wego (mniejsza aktyr,vność proteolityczna drobnoustro-
jów żwaczor,vyc,h). Opisanym zmianon tor,varzyszą ko-
rzystne następstwa rv metabolizmie pośrednim rv tkan-
kach. np. obniza sie aktyr,vność tarczycv, podnosi poziom
insuliny, nasilaja procesy lipoqenezy. pTzy czym obser-
wu,ie sie we krwi wzrost stężenia większości frakcji
tłuszczowych. Innvmi następstrvami stosowania jono-
forów (przynajmniej monenzyny) są: popra\Ma bilansu
wapnia i ma-qnezu w organizmie, zwiększona aktywność
prze,"vodu ookarmowe9o, większe wydzielanie soków
trawiennych. Zrniany te zapobiegają (a nawet leczą)
zaburzenia trawienne, owrzodzenia wątroby, keratyni-
zacji nabłonka przedżoładków. Zauważono, że jonofory
stosowane r,v .iałówek plzeznaczonych do ho-
dowli i produ a nie tvlko poprawiają wykorzy-
stanie paszy, cniaią kościec, przyspieszają doj-
rzewanie. zwiekszają skuteczność zacieleń, zmniejszają
liczbę trudnych porodów i zaburzeń okołoporodowych.

Antybiotvki i probiotyki

Mięrlzv tymi dwoma qrupami związków nie ma żad-
nego porvinowactwa poza tym, że antybiotyki hamują
rozwói drobnoustroiów, zaś probiotyki zwiększają ich
liczbę (probiotyki same są drobnoustrojami wprowadza-
nymi do przewodu pokarmowego jako dodatki paszo-
we).

Lista antybiotyków oaszowych, jak i probiotyków,
jest długa. Antybiotyki i probiotyki częściei niż u prze-

awoporcyny są wyższe od monenzyny, szczególnie
u byczków opasowych, u których nie obserwuje się
depresji w przyjmowaniu pokarmu (tak iak ma to miej-
Sce przy oforów); róŻnica'ta
widoczna uwżywieniudużej
treściwyc została dopuszczona

w wielu kraja,ch. Hamując rozwój w żwaczu bakterii
ropio-
stop-

ne, co

sów. 
bilan-

podane i paszowe, zwiększają
onychd wwprzewodziepo-
od lviel eci najczęście j stoio-

wanym probiotykiem jest L:ctobacillus acidophilżs.
Ostatnio wiele innych bakterii z grupy Llctobacźllus
i Streptococcus spełniają z powodzeniem funkcje pro-
biotyków. Cechuje je lvłaściwość wytwarzania kwasu
mlekowego i zakwaszania treści jelit (żołądka, dolnego
odcinka jelita cienkiego i jelita grubego). Wytwarzają
one nadtlenek wodoru wykazujący działanie antybak-
teryjne. Jak opisał Lyons (9), w ich działaniu należy
także dostrzec wytwarzanie antybiotycznych substancji
np. nizyny i acidofiliny, hamujących rozwój patogen-
nych drobnoustrojów przewodu pokarmowego, szczególi
nie z grupy E. col,i. Te ostatnie, jak wiadomo, uszka-

młodych zwierząt.
Probiotyki np. Llctobacillus sp, bywają zalecane

w żywieniu bydła dorosłego, mogą być one stosowane
u krów mlecznych, gdyż są naturalnymi drobnoustro-

czy antybiotyków. W kilku doświadczeniach opisano
pozytywny ich wpływ na wysokość lakta,cji i stan zdro-
wia zwierząt, kiedy były dcdane wprost clo paszy.
Efekty takie trudno jest teoretycznie uzasadnić, gdyż
w żwaczu nie obserwuje się niedoboru pałeczek kwasu

_ 7nacznie łatwiej jest obecnie uzasadnić korzystne
działanie u dorosłych ptzeżuwaczy innych p.obioty-
ków, do jakich rnożna by zai.iczyć d,rożd,że. Kilka du-



Medycyna Wet. 46 (12) 1990 469

Produkcja lotnych kwasów tłuszczowych w żwaczu
bydła otrzymującego dodatek drożdżowy właściwie nie
zmienia się istotnie, jak też wzajemny ich stosunek
w ogóInej masie kwasów, co w przypadku krów mlecz-
nych można lznać za zjawisko korzystne. Dodatek droż-
dży zwiększa przeclętnie Iaktację o około 100/o, przy
czym proporcjonalnie podnoszą się wszystkie składniki
mleka (tłuszcz, białko), W kilku doświadczeniach za-
obserwowano szczególny wzrost syntezy tłuszczu w mle-
ku (około 200ń). \Mydaje się, że w polskich warunkaeh
produkcji mleka drożdże mogłyby spełnić znaczną rolę
i warto upowszechniać ten typ dodatku.

Inne dodatki paszowe

rnteresujące zrniany procesów trawiennych uzyskuje
się po podaniu zwierzętom substancji o budowie halo-
genowej. W grupie tej znajdują się analogi metanu,
niektóre alkohole, aldehydy, kwasy organiczne, ami-
chloral i inne. Związki te zwiększają stopień wykorry-
stania pokarmu u bydła opasowego, jednakże obniżają
znacznie pobranie paszy. W swym działaniu nie są one,
niestety, stabilne, co utrudnia prawidłowe prognozo-
wanie skutków ich podania. Zaleca się stosowanie tych
preparatów łącznie z jonoforami (np. monenzyną, loso-
lacidem), gdyż wtedy łączny efekt ich działania jest
jednoznacznie pozytywny.

Lista substancji modyfikujących procesy trawienne
bakteryjne, jak napisano wyżej, jest długa, co łatwo
sobie wyobrazić wiedząc, że działają one na rozwój
i funkcje drobnoustrojów przewodu pokarmowego. Dzia-
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łanie to polega między innymi na zmianach w prze-
nikaniu różnych substancji z komórki bakteryjnej na
zewnątrz i odwrotnie, na pobudzaniu lub hamowaniu
okreśIonych enzymów w komórkach bakteryjnych, na
uszkadzaniu niektórych struktur komórkowych, ale
tylko w pewnych grupach czy szczetr)ach bakteryjnych,
co w sumie powoduje zmienione namnażanie się po-
szczególnych gatunków drobnoustrojów. Zmiana składu
drobnoustrojów w przewodzie pokarmowym (rzad,ziej
ich liczby) wywołuje określone skutki trawienne, wpły-
wa na wchłanianie, a pośrednio i na metabolizm tkan-
kowy produktów odżywczych.
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Chorób_ Drobiu SGG\M-AR pierwsze przypadki choroby
Pacheca stwierdzono w 19B5 r. u padłych w transporcie
papug z prywatnego importu z RFN. Diagnozę w tym
przypadku oparto o badania histopatologiczne, przebieg
i obraz kliniczny choroby (16). W Polsce choroba Pa-
checa poiawiła się niernal równocześnie w 3 ogniskach
na terenie Warszawy i Radomia, na początku 1990 r.

Opis ptzypadków

_Objawy kliniczne. h ptaków
obr.az przeżyciowy był podob adóstrych,
objawów klinicznych nie obs ostrej-do-

pierwsze przypodki choroby pocheco popug rozpoznone w potsce

-z akład chorób DTobiu Katedly Epiz_ootiologii l Kate_dra_ Patolo8ii wydziału wetelynaryjnego
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Summary

First cases .of Pacheco's disease in parrots diagnosed in
Poland

The authors describe first cases of pacheco's disease
d,iagno,sed in Poland in parrots at the begining of 1990.
Mortality was high and clinical signs were abient in subacu-

vlruSeS.

Choroba Pacheca (Pacheco's Parrot Disease) jest naj-
poważniejszą chorobą zakażną papug, o wybitnie ostrym
przebiegu. Pierwsze przypadki tej choroby zostały opi-
sane u/ 1930 r. ptzez Pacheca i wsp. w Brazylii (cyt. 4).
Kolejne zachorowania opisali dopiero w 1975 r. Simp-
son i wsp. (i3) w USA. Od tego czasu jednostka ta
była tozpoznawana w wielu krajach świata. Szczegóło-
wy przegląd danych piśmiennictwa na temat tej cho-
roby podano wcześniej (15). \M ambulatorium Zak\adu


